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Belgische Kamer
van Volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1995-1996 (*)

7 FEBRUARI 1996

WETSVOORSTEL

tot wijziging van artikel137 van
de nieuwe gemeentewet

(Ingediend door de heer Willy Cortois)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Artikel 137 van de nieuwe gemeentewet bepaalt :

< Op verzoek van de ontvanger van een gemeente
moet de invordering van de aan deze gemeente ver-
schuldigde belastingen tegen de belastingplichtigen,
die hun woonplaats hebben in een andere gemeente,
vervolgd worden door de ontvanger van deze laatste.

De door de vervolgende gemeente veroorzaakte
kosten, die niet geïnd werden ten laste van de belas-
tingplichtige, worden door de aanvragende gemeente
ten laste genomen. »,

De toepassing van die bepaling heeft vaak tot
gevolg dat de geïnde belastingsommen niet eens de
administratieve kosten dekken die verbonden zijn
aan de inningsprocedure.

Onderhavig wetsvoorstel heeft dan ook tot doel die
procedure enkel toepasselijk te maken als de te in-
nen belastingsom 3 000 frank of meer bedraagt.

Om dezelfde reden strekt dit wetsvoorstel er te-
vens toe de vervolgingsprocedure door een gerechts-
deurwaarder slechts toe te laten voor oninbare belas-
tingbedragen van 3 000 frank of meer.

(*) Tweede zitting van de 49' zittingsperiode.
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Chambre des Représentants
de Belgique

SESSION ORDINAIRE 1995-1996 C")

7 FÉVRIER 1996

PROPOSITION DE LOI

modifiant l'article 137
de la nouvelle loi communale

(Déposée par M. Willy Cortois)

DEVELOPPEMENTS

MESDAl\1ES, MESSIEURS,

L'article 137 de la nouvelle loi communale prévoit
qu' :

«A la demande du receveur d'une commune, le
recouvrement des impositions dues à cette dernière
est poursuivi contre les contribuables domiciliés
dans une autre commune par le receveur de celle-ci.

Les frais exposés par la commune poursuivante et
non recouvrés à charge du contribuable sont suppor-
tés par la commune demanderesse. ».

L'application de cette disposition a souvent pour
effet que le montant des impositions perçues ne cou-
vre même pas les frais administratifs afférents à la
procédure de recouvrement.

La présente proposition de loi prévoit dès lors que
cette procédure ne sera désormais plus applicable
que si le montant de l'imposition à recouvrer est égal
ou supérieur-à 3 000 francs.

Elle prévoit par ailleurs, et pour le même motif,
que le recours à un huissier de justice pour poursui-
vre le recouvrement ne sera autorisé que si les mon-
tants irrécouvrables s'élèvent à 3 000 francs au
moins.

(*) Deuxième session de la 49'législature.

S.-66l
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Ten slotte wordt de ontvanger verplicht om ten
minste eenmaal in de loop van elk van de vier kwar-
talen van het kalenderjaar aan het collegevan burge-
meester en schepenen een lijst van de oninbare be-
lastingen ter goedkeuring voor te leggen.

Dit wetsvoorstel draagt bij tot de vereenvoudiging
van de administratieve procedures en heeft een aan-
zienlijke kostenbesparing tot gevolg.

W. CORTOIS

WETSVOORSTEL

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art.2

Artikel 137 van de nieuwe gemeentewet wordt
vervangen door de volgende bepaling:

« Art. 137. - Op verzoek van de ontvanger van
een gemeente moet de invordering van de aan deze
gemeente verschuldigde belastingen tegen de helas-
tingplichtigen, die hun woonplaats hebben in een
andere gemeente vervolgd worden door de ontvanger
van deze laatste op voorwaarde dat het bedrag van
de verschuldigde belastingen 3 000 frank of meer
bedraagt.

De door de vervolgende gemeente veroorzaakte
kosten, die niet geïnd werden ten laste van de belas-
tingplichtige, worden door de aanvragende gemeente
ten laste genomen.

Op voorwaarde dat het bedrag van de verschuldig-
de belastingen 3 000 frank of meer bedraagt, kan de
ontvanger een gerechtsdeurwaarder belasten met de
tenuitvoerlegging.

Ten minste eenmaal in de loop van elk van de vier
kwartalen van het kalenderjaar legt de ontvanger
aan het college van burgemeester en schepenen een
lijst van de oninbare belastingen ter goedkeuring
voor. »,

24 januari 1996.

W. CORTOIS

[ 2 ]

Le receveur sera enfin tenu de soumettre, au
moins une fois au cours de chacun des quatre trimes-
tres de l'année civile, une liste des impositions irré-
couvrables à l'approbation du collège des bourgmes-
tre et échevins.

Les aménagements prévus dans le cadre de la
présente proposition de loi contribueront à simplifier
les procédures administratives et réduiront considé-
rablement les frais exposés.

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'arti-
cle 78 de la Constitution.

Art.2

L'article 137 de la nouvelle loi communale est
remplacé par la disposition suivante:

« Art. 137. - A la demande du receveur d'une
commune, le recouvrement des impositions dues à
cette dernière est poursuivi contre les contribuables
domiciliés dans une autre commune par le receveur
de celle-ci à condition que le montant des impositions
dues s'élève à 3 000 francs ou plus.

Les frais exposés par la commune poursuivante et
non recouvrés à charge du contribuable sont suppor-
tés par la commune demanderesse.

Si le montant des impositions dues s'élève à
3 000 francs ou plus, le receveur peut charger un
huissier de justice de procéder à l'exécution.

Le receveur soumet la liste des impositions non
recouvrables à l'approbation du collège des bourg-
mestre et échevins au moins une fois par trimestre de
l'année civile. »,

24 janvier 1996.
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